Or. (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 194 f. 1029r-1030r (N.prot. 252).

Excellentissime et Celsissime Domine Domine!

Gratias agimus^{a)} maximas pro benevolia atque eximia cura, qua prosequutus es nos, ut citius ex castris Dąbie dimittamur. Revera die 4 Augusti h.a. distributi in quattuor partes profecti sumus: 1) in Kęty ad PP. Franciscanos (15 monachi); 2) in Mogiła prope Cracoviam ad PP. Cistercienses (10 monachi); 3) in Nowy Sącz ad PP. Societatis Jesu (10 monachi) - hic notandum est, nostros a PP. Jesuitis non esse receptos, quapropter privatim habitare coacti sunt; 4) in Zakliczyn ad PP. Franciscanos (7 monachi)¹⁵⁸. Utique res mutatae sunt sub quodam respectu in conditionem meliorem, sub alio in conditionem peiores. In conditionem meliorem - in quantum non videmus circa nos milites armatos, homines cuiuscumque conditionis, in quantum ha-

¹⁵⁵ P. Eusebius Rejman, cfr. ANP LVII/3, notam 659, p. 268. De eius actione tamquam prioris monasterii Claromontani a. 1895-1910 et praepositi generalis Ordini S. Pauli I Eremitae a. 1902-1910 vide E. Rejman ZP, *Memoriał do sekretarza Kongregacji d.s. Zakonnych kard. Teodora Valfrè di Bonzo* [Memorialis libellus secretarii Congregationis de Religiosis card. Theodori Valfrè di Bonzo, Polonice vertit B. Degórski OSPPE, introductione et commentario instruxit I. Zbudniewek OSPPE, "Studia Claromontana", 13(1993), p. 207-280.

¹⁵⁶ P. Franciscus Alfonsus Jędrzejewski (1865-1950), auctor operum historicorum et commentariorum. A. 1891 ingressus est Ordinem Paulinorum, et a. 1895 presbyteratus ordinem suscepit. A. 1914 translatus est ad munus "guardiani" Bernardinorum prope Koło, deinde a. 1916-1918 fuit cappellanus in ecclesia S. Catharinae Petropolitana. A. 1919 in patriam rediit et in cura animarum militum occupatus est. Cfr. N. 1259.

¹⁵⁷ P. Alexius Łuczaj, natus a. 1873, sodalis Ordinis S. Pauli I Eremitae, ordinem presbyteratus suscepit a. 1901. A. 1925 fuit parochus paroeciae Janiszew in decanatu Koło, dioecesis Cuiaviensis-Calissiensis.

¹⁵⁸ Cfr. N. 1015.

betur quies atque tempus orationis. In conditionem vero peiorem - tota enim quanta sustentatio nostra sumptibus propriis fieri debet, et quidem tempore maxima carimoniae [sic] (25 Kor. singulis diebus pro unoquoque monacho). Quibus fiet, ut poenitus fame extinguamur. Etenim: 1) monasterium in Zaklıczyn non redundat tot divitiis, ut novos 7 monachos alere possit; 2) nec nos, stante pede, tantam pecuniam procurare possimus; 3) stipendia missarum non habentur ulla; 4) proficisci ad res procurandas in nostra regione nobis non licet; 5) quod autem maximum est, quod nullum vel infimum laboriosum officium suscipere possimus. Etenim constantem propter insurrectionem et agitationem contra nos ex parte malignarum ephemeredum ("Głos Narodu" die 8 Augusti) factum est, ut cives Poloni cuiuscumque classis nos tamquam assassinos, inimicos etc. tractent. Sic ex. gr. quando pater guardianus lectulos mutuare voluit pro nostris, accepit responsum: Nolumus esse adiutorium hominibus, qui nos tam severe persequuntur et milites nostros interficiunt.

Quapropter enixe rogamus V.ram Excellentiam, ut intercedere ulterius digneris pro nobis, ut in monasteria nostrab^{a)}, ex quibus deportati simus, reverti possimus. Quod si impossibile, quia haec duo monasteria plane expoliata sint, ut saltem ad alia nostra monasteria transferamur. Vel si hoc impossibile, ut saltem fratres laici, studiosi et novitii dimittantur, sole enim clarius, quod hi nullius culpae obnoxii esse possint. Ex sermonibus cum personis maioris aestimationis elucet, quod praecipue patres Žovkvenses reos faciunt propter quasdam contiones. Esto (non concedo)! At hi sunt tantum tres!^{b)} Cur autem tenent 42 homines? Ulterius, si habent argumenta tam convincentia, cur causam in iudicium non reducunt?¹⁵⁹

Impetrando iterum atque iterum intercessionem V.ram, Excellentissime atque Celsissime D.ne D.ne, rogamus etiam benedictionem nec non orationem ad Beatam Virginem et SS. Cor Jesu. Infimus in Christo servus

c) P. Dionysius Holoweczyj OSBM¹⁶⁰
P. Nicolaus Holowka OSBM^{c-c)}¹⁶¹

a) *In margine adnotatio manu Achillis Ratti scripta:* Ric. 21 VIII 1919, scrittone il giorno stesso a Mons. Sapieha.

b) *Linea subducta signatum.*

c-c) *Propriis manibus.*

159 Cfr. N. 1028.

160 Dionysius Demetrius Holovec'kyj OSBM, natus a. 1885, Ordinem ingressus est a. 1901, vota simplicia praestitit a. 1906, perpetua a. 1909. Presbyteratus accepit a. 1915; confecto I omnium gentium bello commoratus est Romae: fuit rector Pontificii Collegii Ucrainensis Romani, procurator generalis Ordinis S. Basilii Magni, consultor Congregationis pro Ecclesia Orientali.

161 Nicolaus Holovka OSBM, natus a. 1870, Ordinem ingressus est a. 1889, vota simplicia praestitit a. 1891, perpetua a. 1894. Ordinem presbyteratus suscepit a. 1897, deinde commoratus est in Krechów fungens munere magistri riövitiatus, consiliarii domestici et praefecti Archiconfraternitatis Sacratissimi Cordis Jesu, fuit confessarius, chronicarius, ab a. 1912 administrator paroeciae et magister religionis.

N. 1020.

P. Iacobus Janssens, redemptorista Belga, missionarius in Canada Achilli Ratti

Varsaviae, 17 VIII 1919.

Refert de difficilibus condicionibus actionis missionariae redemptoristarum Belgicorum in Galicia, praesertim de diffidentia Polonorum Romano-catholicorum, qui ritum Graeco-catholicum pro schismatico habent. Describit condicionem Ecclesiae Graeco-catholicae et figuram metropolitae Leopolensis aepi Andreeae Szeptycki. Praeterea prolixo refert de atrocitatibus, quas milites Poloni in incolis Ucrainensibus patrasse dicuntur.